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Myretuen
)




	Profil
Hvad kendetegner institutionen? Hvad vil I gerne være kendt for? Hvem er I? Hvad lægger I vægt på i det daglige arbejde med børnene?


	
Myretuens beliggenhed er meget central i forhold til skole, SFO og hallen, samt både skov og mose.

Vi har en stor legeplads med gode muligheder for fysisk udfoldelse, fri leg og steder, hvor børnene kan lege og hvor de ikke føler sig overvåget. Vi er meget ude og vil gerne give børnene oplevelser udenfor institutionen.
I perioder slapper børnene af til Mozart musik når vi spiser madpakker.

Myretuen er en institution med børn i alderen 2,2 – 6 år. Vi har 48 til 60 børn fordelt på 3 stuer, der er 3 personaler tilknyttet hver stue. Fra 1 marts 2010 har vi 44 børn og 7 personaler.

Vi laver aktiviteter på tværs af stuerne bl.a.:
I vinter halvåret er vi i gymnastik salen 1 gang om ugen, hvor vi er opdelt i drenge og pige grupper.
Efterår og vinter har vi aldersopdelte grupper 1 dag om ugen.
I foråret går de største børn i mosen en gang om ugen.

Vi vægter meget højt at:
Skabe omsorg og tryghed for børnene ved f.eks. faste rammer, nærværende og synlige voksne.
Lære børnene, at accepterer og tage hensyn til hinanden. ”Empati”.
Lære børnene at tage ansvar, ved at inddrage dem i daglige gøremål, således at børnene føler, de er en vigtig del af institutionen.
Vægte legen højt og give rum til frihed, så fantasi og nysgerrighed bliver udviklet.
Give børnene mulighed for, at udvikle deres kreativitet og fantasi.
Få oplevelser udenfor institutionen, som giver grobund for forståelse og erfaring af omverdenen.
Det er vigtigt for os at atmosfæren i Myretuen er præget af omsorg, tolerance og åbenhed, således at børn, forældre og personale kan føle sig trygge.

Myretuens nøgleord er: omsorg, ansvar, respekt, tryghed, nytænkning og rum til frihed.







	Normering

	
54 børn fra 1. januar 2010 44 børn 


	Aldersgrupper


	
2 år 2 mdr. til 6 år

	Lederens navn


	
Hanne Bach Laursen




Sæt kryds:

	Kommunal institution: x
	Selvejende institution:
	Privat institution:





Evaluering af kommunale og interne fokusområder i det forgangne år.

	Fokusområde:
Inkluderende pædagogik – udvikling og læring for alle


	Vurdering af indsatsen: 
Hele personalegruppen har fulgt et forløb med Konsulent Marianne Grønbæk. Hun arbejder med den værdsættende tankegang også kaldet vækstmodellen. Der er fokus på kommunikation i personalegruppen. Vi bruger også disse redskaber i forhold til børnene.

2 pædagogmedhjælpere har været på et 3 ugers kursus med fokus på fællesskaber.
Ressourcepædagogen har haft sat fokus på den måde vi agerer i forhold til børnene, dette har været medvirkende til at vi husker at se hele barnet og acceptere at alle børn ikke skal have samme regler. Vi har fået sat mere fokus på flere små fællesskaber.
Vi arbejder med ordet ”ikke”, for at fremme en mere positiv tankegang. 
Vi har fokus på at alle får lov/ret til at være hovedperson en gang om dagen bl.a. for at være sikker på at alle børn føler sig set og hørt.


	Opfølgning: 
Vi har lært at negativ snak ikke er værdsættende. At denne proces tager tid.
Vi arbejder videre med det igangværende. 
At hele personalegruppen skal have fælles oplæg omkring praksisfortællinger.
Der skal laves en handleplan/tidsplan for arbejdet med inkluderende pædagogik.





	Fokusområde:
Kost- og bevægelsespolitikker


	Vurdering af indsatsen: 
Det er let at snakke om sund mad med vores børn, de er ikke i tvivl om hvad der er sundt og usundt og de deltager gerne i dialogen om dette emne.
Fysisk aktivitet er en fast del af vores hverdag.
Børnene har i dag en god viden om sund og usund mad. De taler om det når de spiser madpakker på en positiv måde. Når vi servere noget ”nyt” mad for dem oplever vi, at de selv vurdere om det er sundt eller usundt.


	Opfølgning:
Vi har udvidet vores frugtordning om eftermiddagen til at den også skal indeholde groft brød.
På bevægelsesområdet har vi en pædagog i gang med at tage motorikuddannelsen og derved får vi mere viden i huset. Vi bruger skolens gymnastiksal 2 gange om ugen på skift. Vores legeplads bliver brugt til meget motorisk udfoldelser og personalet er blevet mere opmærksomme på at være en del af aktiviteterne.




	Fokusområde: 
Det psykiske arbejdsmiljø


	Vurdering af indsatsen: 
Emnet på dagsordnerne er blevet diskuteret så vi sammen har fundet ud af hvad der ligger bag ved ordet trivsel. Trivsel betyder hos os, hvordan har jeg det lige nu. Det andet punkt som kom ud af diskussionen er samarbejdet mellem ledelse og medarbejder, dette måler vi på en linje hvor vi sætter en streg imellem stor åbenhed/mindre åbenhed..
Vi har sammen med Marianne Grønbæk lavet en undersøgelse om det psykiske arbejdsmiljø, og har gennemarbejdet den i personalegruppen. Vi har her fået det gjort tydeligere hvad det er der kan stresse personalet, og hvad vi kan gøre for at forebygge det og afværge det.


	Opfølgning: 
Vi har lært at det er vigtigt at holde fokus på dette emne og at et godt psykisk arbejdsmiljø smitter af på børnene.
Vi samarbejder stadig med Konsulent Marianne Grønbæk om dette emne.
Vi har lavet en tids- og handleplan for arbejdet med den positive dialog i forældre kredsen.





	Fokusområde: 
Børnemiljø


	Vurdering af indsatsen:
At vi skal være bedre til at have nogle faste aftaler om hvordan og hvornår vi gør tingene.
Vi har fundet ud af at BMV’en er et godt udgangspunkt for forældresamtaler, som vi holder i november måned, så vi vil derfor flytte BMV ugen til efteråret.


	Opfølgning: 
Børnemiljøvurderingen er et godt arbejdsredskab men, vi er opmærksomme på, at det er et her og nu billede. Vi har valgt at lave vurderingen 1 gang om året og sætter en hel uge af til dette emne. Opfølgningen på den skal vi have lagt i mere faste rammer.




	Fokusområde: 
Den røde tråd


	Vurdering af indsatsen: 
At vi i dag ser at der er en politik i kommunen på dette område og det var det vi ønskede så alle institutioner kan få glæde af dette samarbejde.
Vi har valgt at bibeholde barnets bog, da vi oplever det er til stor glæde for både børn og voksne.
Vi har etableret to møder om året med sundhedsplejersken og dagplejen.
Hvis dagplejen kan nå det, får vi en mundtlig overlevering når vi modtager et barn.


	Opfølgning: 
At der i dag er en politik og den arbejder vi efter.
Vi vil have genetableret vores to årlige møder med skolen/SFO.























Kommunale fokusområder 2010


	Fokusområde:
Inkluderende pædagogik – udvikling og læring for alle


	Mål/læringsmål:
At alle børnene i børnehaven føler sig inkluderet og er med i et fællesskab enten et mindre eller større.


	Tegn på læring/udvikling: 
Se at børnene selv søger en eller anden form for fællesskab.
Barnets egen oplevelse af at føle sig deltagende og betydningsfulde i fællesskaber.


	Handleplan – metoder og aktiviteter:
(de 6 temaer fra læreplanen samt børnemiljøvurdering indgår heri – husk også børn med særlige behov):
Hele personalegruppen skal have fælles oplæg om brugen af praksisfortællinger i vinteren 2010, så dette redskab kan blive implementeret i vores arbejde.
Ressourcepædagogen skal øge personalets bevidsthed om inklusionsbegrebet, dette skal der laves en handleplan/tidsplan på.

Kulturelle udtryksformer og værdier:
Vi bruger det lokale bibliotek dette for også at lære børnene at begå sig i andre rammer og de kan indbyde til at finde nye fællesskaber.
Vi fejrer alle børns fødselsdage, hvor de er midtpunkt.
Naturen og naturfænomener:
Når vi opholder os i naturen vil det indbyde børnene til at finde nye fællesskaber da vi bryder med de ”vante” rammer.
Øge børnenes bevidsthed om hvilket vejr det er så de lærer, at finde ud af hvilken påklædning som passer til vejret, dette er med til at øge deres egen bevidsthed om sig selv.
Krop og bevægelse:
At barnet skal have en god bevidsthed om sig selv, og lære at aflæse andres kropssprog, og agere ud fra det.
At bevægelse er med til at barnet er sundt. Velbefindende fremmer en bedre forståelse for omverdenen.
Vi skal sikre os at barnets sanser er veludviklet, da sanserne er med til at vi forstår vores omverden bedre. Når vi forstår vores omverden bedre er vi også bedre til at gøre plads til forskellighed.
Sprog:
Lære børnene, at vise respekt for andre igennem sproget.
Lære børnene, at fortælle om deres egne følelser og sindsstemning.
At det verbale sprog er en stor vigtighed i kommunikationen med andre.
Sproget er vejen til at skabe fællesskaber.
Sociale kompetencer
Skabe rum og plads til forskellighed – positivt syn på de stærke og svage sider.
Lære børnene de sociale spilleregler og respektere at man er forskellig.
Skabe rammer for de forskellige fællesskaber.
Arbejde med at børnene bliver bevidste om sig selv.
Barnets alsidige personlige udvikling:
Vi skal øge vores bevidsthed om barnets stærke og svage sider og finde metoder til at støtte barnet i dets udvikling.
Bruge den sansemotoriske udvikling da den er en forudsætning for god læring.

	Evalueringsspørgsmål:
Er vores børn i et fællesskab?
Bliver hvert enkelt barn set i løbet af dagen?
Er vi bevidste om vores måde at kommunikere med børnene?


	Dokumentationsmetode:
Der foretages en statistisk analyse samt evaluering gennem spørgeskemaer og/eller fokusgruppeinterview.
Sætte børnene ind på linjen ”ekskluderet – tålt – neutral – betydningsfuld ”. Vi skal måle både i forhold til hvordan de voksne ser barnet og hvordan de andre børn ser barnet. Til dette kan vi bruge vores børnemiljøvurdering.




	Fokusområde:
Kost- og bevægelsespolitikker


	Mål/læringsmål:
Gøre barnet bevidst om sunde vaner i forhold til mad og motion.


	Tegn på læring/udvikling: 
At barnet deltager i motoriske udfoldelser, uden at blive opfordret til det. 
Børnene bliver ved med at have bevidsthed om sunde kostvaner.


	Handleplan – metoder og aktiviteter:
(de 6 temaer fra læreplanen samt børnemiljøvurdering indgår heri – husk også børn med særlige behov)
1 pædagog er i gang med at tage den 1 årige motorikuddannelse. 
Få lavet en handleplan for hvorledes vi bruger den viden som kommer i huset.
Vores fælles maddage tager udgangspunkt i sund kost.
Evaluere sammen med forældrebestyrelsen vores regler i forbindelse med afholdelse af arrangementer i børnehaven.
Langsigtet planlægning for vores brug af gymnastiksalen.
Udarbejde kost – og bevægelses politik i samarbejde med vores forældrebestyrelse.

Kulturelle udtryksformer og værdier:
Bruge vores lokalsamfund bibliotek, skolens gymnastiksal, besøge Ejby Børnehave , julegudstjeneste.  Dette er steder som vi kan gå til.
Børnenes finmotorik bliver brugt når vi arbejder med perler, saks, maling, farveblyanter. Disse materialer står tilgængelige for børnene så de har mulighed for at udtrykke sig kreativt.
De forskellige højtider bliver fejret, hvor den nye viden om sund livsstil implementeres f.eks. julemotion, frokoster u. smør og masser af grønt, bager selv fastelavnsboller.
Naturen og naturfænomener:
Hver dag er vi ude fra kl. 12-14 på den måde mærker børnene på egen krop årstiderne (de børn som sover til middag er ude på et andet tidspunkt). I sommerperioden er vi udenfor hele dagen, hvis vejret tillader det.
Vi bruger de omkringliggende skove Vestermoseskoven og Ejby Mose.
Til vores fælles maddage taler vi om hvor de forskellige ingredienser kommer fra.
Krop og bevægelse:
Vores legeplads er indrettet så vi er sikre på, at der er mulighed for motorisk udfoldelser så alle sanserne kan blive brugt. I tilfælde af at, vi er i tvivl om hvorvidt et barn klare sig motorisk bruger vi vores legeplads som arbejdsredskab til at blive bevidst om hvordan barnets motoriske udvikling er.
I gymnastiksalen bruger vi; at bevæge sig til musik, lave forhindringsbaner, boldspil.
Vi snakker med børnene om at sund kost og motion er godt, og at det er 2 ting som vigtige.
I perioder spiller vi Mozart når vi spiser madpakker, så  børnene oplever ro i kroppen, og glæde ved mental ro.

Sprog:
Vi bruger sproget  til at snakke om kost. Vi sætter fokus på at børnene verbalt kan fortælle om kost.
Til motoriske udfoldelser fortæller vi historier og igennem historien skal de gøre noget motorisk.
Sproget bliver også brugt i forbindelse med sanglege dette er med til at styrke barnets rytmiske udvikling. Den rytmiske udvikling er med til at udvikle barnets sprog så det kan få lettere ved at lege med sproget.
Sociale kompetencer:
Regellege bliver brugt i forbindelse med bevægelse, det er med til at styrke at der er regler i lege. Regellege udvikler barnets sociale kompetence f.eks. lære at gå på kompromis, acceptere at der er forskellige holdninger, når man er flere sammen er det godt med regler.
Fælles maddage handler også om at, vi er sammen om noget fælles.
Dialogen om sund kost og motion er noget vi taler om når vi er flere samlet.
Barnets alsidige personlige udvikling
Motorikken er med til at styrke barnets personlige udvikling. Barnet får igennem motorikken større bevidsthed om sig selv.
Gennem sund kost og gode leve vaner får børnene mere energi og overskud til at udforske omverdenen.


	Evalueringsspørgsmål:
Deltager barnet i motoriske udfoldelser?
Bliver børnenes motoriske færdigheder bedre?
Udvikles børnenes brug af sanserne? 
Er der stadig bevidsthed om børnenes viden om sunde kostvaner?


	Dokumentationsmetode:
Børnene laver plancher i mellemgruppen om sund og usund mad.
Vi observere om børnene motorisk udvikler sig som de skal i forhold til deres alder.
Vi vil bruge afkrydsningsskemaer der beskriver børnenes aldersmæssige udviklingstrin.






Institutionens fokusområder 2010

	Fokusområde:	
Sprog


	Mål/læringsmål:
At alle børn bliver styrket i at bruge sproget.
At børnene kan sætte ord på og give udtryk for følelser og sindsstemninger.
At børnene kan kommunikere med omverdenen.
At børnene bliver sprogligt skoleparate.


	Tegn på læring/udvikling: 
Vi skal sikre os udvikling for alle de børn som har sprogvanskeligheder.
At alle børn udforsker og leger med sproget
At vi kan se og høre at børnene bruger deres sprog i konflikter i stedet for nonverbalt sprog.


	Handleplan – metoder og aktiviteter:
(de 6 temaer fra læreplanen samt børnemiljøvurdering indgår heri – husk også børn med særlige behov):
Vi arbejder på at lave sproggruppe for de børn som har behov for det.
Sætte fokus på, at vi sætter ord på det vi laver f.eks. vendespil, billedlotteri. At ting som er en selvfølge (nu skal vi spise og det indebære, at børnene skal tisse og vaske fingre) at vi i de situationer stadig sætter ord på handlingerne.
Lade børnene tale færdig inden vi bryder ind og færdiggør sætningen.
Øve børnene i at bruge sproget i konflikter.
Indstiller til talepædagog.

Kulturelle udtryksformer og værdier:
Vi sørger for at vores bogkasser indeholder bøger om andre ting end det vi oplever i vores egen hverdag.
Ved udflugter bliver der talt om turen og dens indhold både før, under og efter.
Naturen og naturfænomener:
Vi sætter ord på de ting vi oplever i naturen. Samtidig med at vi spørger børnene om tidligere oplevelser (kan du huske hvad den blomst hedder).
I samlinger snakker vi om årstiderne og hvad der kendetegner de forskellige årstider.
Børnene mærker materialerne i naturen så de kan sætte sanseindtrykket sammen med et ord.
Krop og bevægelse:
Barnets legemsdele giver vi ord, både ved at de peger på sig selv men også ved at de kan lave flere detaljer på en tegning.
Når vi gør noget (hopper, løber) viser vi det, men også sætter ord på handlingen.
Vi opfordrer barnet til at sige, hvad barnet gør for, at øge barnets bevidsthed om sig selv.
Sprog:
Dagligt bruger vi enten rim, remser, sang, rytmik, musik eller dans.
Vi læser historie og lader barnet genfortælle hvad vi har læst.
Barnet ser på et andet barn og skal sige hvilken sindsstemning dette barn er i.
Vi opfordrer barnet til at sige noget i større samlinger f.eks.: hvad har du lavet i weekenden?, hvad fik du til morgenmad?
Sociale kompetencer:
Barnet skal styrkes i at bruge sproget for at komme med i et fællesskab.
At barnet lære at lytte til hvad en anden person siger og forstår det.
Vi gør børnene bevidste om, at deres sprog påvirker andre mennesker både positivt og negativt.
Barnets alsidige personlige udvikling:
Vi skal sikre os at sproget er i udvikling, da det også handler om den personlige udvikling.
At vi er synlige voksne. 
Vi skal være bevidste om, at vores brug af sprog , er det barnet efterligner og, skal lære igennem.

	Evalueringsspørgsmål:
Får de børn som har behov for støtte i sprogets udvikling den støtte de skal have?
Har vi voksne et sprogbrug  der er værd at efterligne ?


	Dokumentationsmetode:
Sprogvurderingen for de 3 årige bliver tilbudt alle børn.
Hvis vi er i tvivl om et barns sprogudvikling vil vi bruge TRAS som er en sprogtest.




OBS !!!!!!
Hvis årets arbejde eller udarbejdelsen af denne udviklingsplan har medført, at I ønsker at ændre jeres pædagogiske læreplan, skal den nye læreplan snarest indsendes til godkendelse i Børn-, unge- og fritidsudvalget.



__________________________
                Dato



___________________________________                         _____________________________
                Bestyrelsesformand                                                  Institutionens leder
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